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Stéréotypes de rôles : notre société a fait de grands progrès !

SPIC

1966

GERVAIS

1979

RENAULT

1996
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Stéréotype "Femme-Objet" : encore en cours dans les années 2010’s
Très présent sur le secteur de la Moto 

MOTOCROSS ACCESS

2014

SCORPION CASQUE

2013

TURBOTECH

2012

VULCANET

2018

ESSONNE MOTOS

2014
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Stéréotype "Femme-Objet" : encore en cours dans les années 2010’s
Aussi en Boisson, Informatique, Immobilier, etc…

WINDEV

2018

LEVRETTE BIERE

2015

CONSULTANTS 

IMMOBILIER

2018

LAFONT PRESSE

2019
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

#MEETOO“FEMME OBJET” 
volume nouveaux messages publicitaires (AdScope)

TOUS MÉDIAS PRESSE

Depuis 20 ans, encore près de 500 créations 

stéréotypées "Femme-Objet"
Le mouvement #metoo / #balancetonporc créé la vraie rupture
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Les marques s’engagent dans la communication à impact positif

ORANGE

2013

MUTUELLE DES MOTARDS

2013

VOLKSWAGEN

2017

L'ARTISANAT

2016
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Les marques s’engagent dans la communication à impact positif

ARIEL

2018

UBER

2021

L’OREAL

2021

GLINCHE AUTOMOBILES 

2021
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LES FEMMES 

ET LA PRESSE

1
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L'approche méthodologique

Les thèmes abordés :

L’importance des thématiques autour des femmes,

Dans quelle mesure la lecture de la Presse sert-elle 

la cause des femmes ?

La représentation des femmes dans la Presse,

La place de la Presse parmi les autres médias dans 

le traitement de la cause des femmes.

2 181 
personnes âgées de 

15 ans et plus, 

représentatives de la 

population française 

en termes d’âge, 

de sexe, de région et 

profession

Un questionnaire 

dédié de 

5 min.

Intégré a :

Date de recueil 

mars 2023
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Les femmes

Un sujet majeur 

dans la vie des Français

1.1



50%

40%

7%

3%

Très important

Important

Pas tellement important

Pas du tout important

90%

La situation des femmes : 

un sujet extrêmement important aux 

yeux des Françaises et des Français 

Considèrent 

le sujet important

Dans quelle mesure les sujets suivants vous paraissent-ils importants ou pas pour la France d’aujourd’hui ? – Base ensemble 

87% Pour les hommes

83% Pour les 15-24 ans
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94% 94% 91% 90% 90% 90% 87% 86%

62% 57% 54% 55% 50% 47% 51% 49%

Dans quelle mesure les sujets suivants vous paraissent-ils importants ou pas pour la France d’aujourd’hui ? – Base ensemble 

La situation des femmes : 

un sujet de préoccupation majeur pour les Françaises et les Français

Sous-total importantTrès important

La santé L’éducation 

et la formation

Le pouvoir d’achat, 

les impôts,

les taxes

L’environnement

et le réchauffement 

climatique

La situation

des femmes 

en France

Les questions 

sociales

La sécurité, 

la justice, 

le terrorisme

Les retraites
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Dans le détail, de nombreuses thématiques 

sont jugées importantes, au 1er rang

les violences faites aux femmes

72%

58%

55%

51%

51%

36%

31%

28%

17%

29%

31%

33%

33%

41%

42%

37%

Très important Important

89%

87%

86%

84%

84%

77%

73%

65%

Quelle importance ont pour vous les thèmes suivants…

St important

6,5 
Thématiques sur 8

jugées importantes

en moyenne

5,9 pour  les 15-24 ans

6,1 pour les hommes

Les violences faites aux femmes

La défense des droits des femmes

L'égalité femmes / hommes au travail

L’égalité femmes / hommes dans la famille

L’égalité femmes / hommes dans l’émancipation

La représentation des femmes dans les milieux masculins 

L’image des femmes dans les médias

L’image des femmes dans la publicité

18



D’une manière générale, le sentiment que la situation 

s’est améliorée au cours des dernières années. Mais on 

note plus de réserve sur les violences faites aux femmes 

5%

5%

5%

7%

7%

5%

11%

27%

24%

26%

27%

25%

29%

36%

39%

39%

71%

69%

68%

68%

64%

59%

50%

34%

S'est dégradée N’a pas changé S'est  améliorée

Selon vous, en France, au cours des dernières années, trouvez-vous que la situation de … ? Base ST thème considéré comme important

Une amélioration 

globalement 

jugée 

sensiblement 

moins importante 

par les femmes et 

les PCS-

La représentation des femmes dans les milieux  masculins

L’égalité femmes / hommes dans la famille

L’égalité femmes/hommes dans l’émancipation

La défense des droits des femmes

L’image des femmes dans les médias

L'égalité femmes / hommes au travail

L’image des femmes dans la publicité

Les violences faites aux femmes
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La Presse : 

un média qui sert 

la cause des femmes

1.2



Au cours des dernières semaines, avez-vous lu des articles, des dossiers, ou trouvé des informations dans un journal, un magazine, ou sur un site de Presse, sur les sujets suivants ?

70% 
ont lu au moins 

un article, un 

dossier ou trouvé 

des informations 

dans la Presse au 

sujet des femmes

3,8
thématiques 

différentes

lues en moyenne sur 

les 8 étudiées67% pour les hommes

60% pour les 15-24 ans

4,4 pour les 

64 ans et plus

4,2 pour l’IDF

4,1 pour les 

hommes

73% pour les 

cadres, professions 

intellectuelles

79% pour les 

retraités ex PCS+

3,2 pour les 15-24 ans

3,3 pour les PCS-

Grace à la Presse, une forte exposition à des contenus variés sur la situation 

des femmes
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Plus la thématique est jugée importante, et plus les Français 

vont chercher des contenus traitant du sujet dans la Presse

Base ensembleAu cours des dernières semaines, avez-vous lu des articles, des dossiers, ou trouvé des informations dans un journal, un magazine, ou sur un site de Presse, sur les sujets suivants ?

Thèmes considérés importants A lu dans la Presse

89 87 86 84 84 77 73 65

57
39 36 32 28 33

23
17

Les violences
faites aux femmes

La défense des droits
des femmes

L'égalité
femmes / hommes

au travail

L’égalité
femmes / hommes 

dans la famille 

L’égalité
femmes/hommes

dans l’émancipation

La représentation des
femmes

dans les milieux
masculins

L’image
des femmes

dans les médias

L’image 
des femmes

dans la publicité
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Des lectures très qualitatives : 

intéressantes, instructives et fiables

93

92

91

90

89

89

89

89

81

85

85

74

79

77

75

79

91

89

88

87

83

83

84

85

FiablesInstructivesIntéressantes

Les violences faites aux femmes

La défense des droits des femmes 

L’égalité femmes / hommes dans l’émancipation

L’égalité femmes / hommes dans la famille

L'égalité femmes / hommes au travail

L’image des femmes dans les médias

L’image des femmes dans la publicité

La représentation des femmes dans les milieux masculins

Et diriez-vous que cette lecture sur… st Oui tout à fait / oui plutôt  Base lecteurs ou lectrices par thème
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Un rôle déterminant pour la cause des femmes : 

la Presse sensibilise aux enjeux majeurs et aide 

significativement ses lectrices ou lecteurs

85

81

79

78

77

77

76

75

42

53

54

51

46

52

57

46

Aide           

personnellement 
Sensibilise 

aux sujets

Les violences faites aux femmes

La défense des droits des femmes 

L’image des femmes dans la publicité

L’égalité femmes/hommes dans l’émancipation

L'égalité femmes / hommes au travail

L’image des femmes dans les médias

Représentation des femmes dans les milieux masculins 

L’égalité femmes / hommes dans la famille

Et diriez-vous que cette lecture sur… st Oui tout à fait / oui plutôt  Base lecteurs ou lectrices par thème
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Des lectures engageantes, qui donnent envie de 

les partager et contribuent à faire avancer la société

90

89

88

86

86

85

84

81

78

78

70

78

71

73

73

74

Vous a donné envie de la 

partager ou d’en parler

Eclaire la société

Les violences faites aux femmes

La défense des droits des femmes 

Représentation des femmes dans les milieux masculins 

L’égalité femmes / hommes dans l’émancipation

L’image des femmes dans les médias

L’image des femmes dans la publicité

L’égalité femmes / hommes dans la famille

L'égalité femmes / hommes au travail

Et diriez-vous que cette lecture sur… st Oui tout à fait / oui plutôt  Base lecteurs ou lectrices par thème
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Les représentations 

des femmes dans 

la Presse

1.3



Une plus forte présence des femmes dans la Presse, 

incarnée par des personnalités inspirantes et représentant 

leur diversité, qui contribue à faire évoluer les mentalités

17% 25% 27%

6 6 6 6
14

19 19 23 21

61
60 60 57 60

22 15 15 14 13

25% 29%

83% 75% 73%75% 71%

Les femmes sont plus 

présentes et mieux 

représentées dans 

la Presse qu’il y a une 

dizaine d’années

La Presse soulève 

des questions sur les 

femmes qui permettent 

de faire avancer les 

mentalités

La Presse donne des 

conseils utiles aux 

femmes (santé, 

sexualité, bien-être…)

La Presse donne la 

parole aux femmes 

dans leur diversité : 

âge, classe sociale, 

orientation sexuelle

Les femmes 

représentées dans la 

Presse sont inspirantes 

(exemples de réussite, 

résilientes)

Toujours en parlant de la Presse, c’est-à-dire les journaux ou magazines (Presse féminine, santé, loisirs, d’actualité, …) dans leur version papier ou sur supports 

digitaux (version numérique, site internet, application, réseaux sociaux), êtes-vous ou non d’accord avec les phrases suivantes ? Base ensemble

Sous-Total PAS D'ACCORD

Pas du tout d'accord

Plutôt pas d'accord

Plutôt d'accord

Tout à fait d'accord

Sous-Total ACCORD
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La publicité propose elle aussi, mais dans une moindre 

mesure, des représentations positives, qui aident 

la société à changer de regard sur les femmes

36%

9 9 9 13

27 34 34 34

52
48 49 44

12 9 8 9

43% 47%

64% 57%57% 53%

Les publicités dans 

la Presse montrent 

les femmes dans 

toute leur diversité

Toujours en parlant de la Presse, c’est-à-dire les journaux ou magazines (Presse féminine, santé, loisirs, d’actualité, …) dans leur version papier 

ou sur supports digitaux (version numérique, site internet, application, réseaux sociaux),êtes-vous ou non d’accord avec les phrases suivantes ? Base ensemble

43%

Les publicités dans la 

Presse représentent 

les femmes de 

manière positive

Les publicités dans la 

Presse accompagnent 

la société à changer 

l’image des femmes

Les publicités dans 

la Presse représentent 

les femmes de manière 

respectueuse

Sous-Total PAS D'ACCORD

Pas du tout d'accord

Plutôt pas d'accord

Plutôt d'accord

Tout à fait d'accord

Sous-Total ACCORD
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La Presse : média 

le plus engagé aux 

côtés des femmes

1.4



6 9 8 4

7
11 10

11

14
7 11 14

24 28
30

36

49 45 41 35

La Presse en tête sur presque tous les critères : 

diversité et qualité des contenus éditoriaux, représentations…

À propos de la place des femmes dans la société, quels sont les 3 médias auxquels les affirmations suivantes s’appliquent le mieux ? En premier ? – Base ensemble

Propose des sujets 

qui concernent 
les femmes

Présente des dossiers sérieux et

approfondis sur la place des 

femmes dans la société

Met en valeur
les femmes

Informe sur la réalité des 

violences et des discriminations 

faites aux femmes



%
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La Presse en tête sur presque tous les critères : 

diversité et qualité des contenus éditoriaux, représentations…

À propos de la place des femmes dans la société, quels sont les 3 médias auxquels les affirmations suivantes s’appliquent le mieux ? En premier ? – Base ensemble

6 8 10 8
10

13 13 19
17

13
17 10

32 34
28 32

35 32 32 32

Propose des publicités 

évitant les stéréotypes 

sexistes

Lutte contre

les stéréotypes sexistes

Participe à l’égalité

femmes / hommes%






Représente bien les 

femmes dans leur 

diversité

31



En résumé…

des Françaises et Français 

pensent que les femmes

sont un SUJET MAJEUR

Les violences faites aux 

femmes,1ère thématique 

qui préoccupe 

La Presse engagée pour 

la cause des femmes

70%
ont lu au moins un contenu dans 

la Presse au sujet des femmes

…Des contenus fiables, 

engageants, valorisants et 

faisant avancer la société

… Une représentation 

des femmes dans la Presse 

incarnée par des 

personnalités inspirantes et 

représentant leur diversité

La Presse est le média 

qui s’engage le plus 

aux côtés des femmes 

pour soutenir leurs 

causes

90%

Le sentiment que les 

choses évoluent… mais 

le chemin est encore long…

Il faut poursuivre 

l’engagement pour 

continuer à progresser 

… et éviter de reculer 

comme on le voit dans 

certains pays
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Les questions de 

genre dans l’opinion, 

stéréotypes et 

enjeux politiques 

2

Emmanuel RIVIÈRE
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CE QU’IL 

FAUT RETENIR
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